13

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS FRANIC
Episcopus Spalatensis et Macarscensis.

Em.mi Principes, Fratres carissimi,

Spero me defendere vivum schema, non mortuum! ¹ Schema etenim ² propositum placet mihi iuxta modum, id est cum correctionibus et additionibus necessariis ad inveniendam mediam viam qua omnes tuto et libenter procedere possimus, sed salvis remanentibus substantia et stylo schematis.

1. Dictum est non esse opportunum hodie, ob rationes oecumenicas, reprobare explicite errores, sed sufficere positive exponere, modo aliquo pastoralis, veritates in schematibus conciliaribus. Audivimus quoque hisce ultimis temporibus *exstare* ³ psychologiam methodum dialogi oecumenici...⁴ Mihi tamen videtur, submisso loquendo, in obiectionibus quae

fiunt nomine istius oecumenismi pastoralis latere *quamdam*⁵ aequivocationem.

Haec aequivocatio consistit in eo quod hoc Concilium non est Concilium unionis, sed Concilium internae nostrae reformationis, quae constituere deberet praeambulum cuiusdam futuri Concilii unionis, in quo convocandi essent fratres separati cum libertate loquendi. In tali Concilio nos deberemus uti methodo dialogi oecumenici, moderate tamen; non autem in hoc Concilio, in quo *colloquimur imprimis cum nostris fidelibus*.⁶ Ast sapientis est non solum « functionarii », *uti dicunt*,⁷ sed et patris et matris errores filiis clare indicare, ne decipiantur et in laqueum incidant diaboli. Si *ergo*⁸ quidam de facto, proh dolor!, auctoritati magisterii ordinarii Ecclesiae plene non *videntur subiici*,⁹ summa auctoritas in Ecclesia, i. e. Concilium Oecumenicum, tandem aliquando finem ponere debet, in veritate quidem et caritate, erroribus qui certo, non dubie, errores sunt. Hoc praecipue oves nostrae tamquam a suis bonis pastoribus magno cum angore animi a nobis expostulant.

2. Dictum est quoque magis opportunum esse, pro catholicis qui sub ditione materialismi dialectici vivunt, dare ipsis sanam doctrinam sine reprobatione errorum. Sed mihi videtur maxime necessarium praecise pro istis fidelibus, quorum fides quotidie in magnis difficultatibus versatur, non solum doctrinam sanam et integram dare, sed et indicare errores ut sciant quas veritates profiteri debeant, quosque errores fugere etiam cum periculo vitae. Nam in illis regionibus, Fratres carissimi, et fidelibus et sacerdotibus imminet magnum periculum cadendi in sinum sic dictae Ecclesiae patrioticae seu popularis, quae seminarium est errorum; quod quibusdam Ecclesiis iam acciderat in maiori vel minori gradu.

Dictum est alienum esse schema a mentalitate theologiae orientalis, ...¹⁰ *sed hoc non esse verum censeo*.¹¹ Septem illa nempe Sacratissima Concilia quae in Oriente celebrata sunt, condemnabant errores illorum temporum et quidem fortissimis verbis.

Ob brevitatem adduco exemplum tantummodo Concilii III Constantinopolitani, qui condemnaverat errores Sergii, patriarchae Constantinopolitani, de unica operatione et voluntate Christi. Immo istud Concilium reprobavit silentium Papae Honorii qui in epistola ad eundem Sergium scripserat: « Nobis non esse curandum de una vel duabus voluntatibus vel operationibus in Christo; relinquamus hoc grammaticis. Nos autem praedicemus quod certum est, i. e. duas in Christo esse naturas ».

Utrum ergo nos quoque nostris « grammaticis » relinquere debemus dirimendos errores de S. Gabriele annunciante Mariae, errores de Evangelio Infantiae, de Traditione, de inerrantia et inspiratione Sacrae Scripturae, de munere magisterii ordinarii Ecclesiae authentice interpretandi

Sacram Scripturam, etc., ac si nos essemus Ecclesia discens non vero docens, *vel ac si pertineamus nos ipsi ad Ecclesiam silentii*^{12?} ...¹⁸

Quoad ameliorationes, propono ut conficiatur prooemium pastorale a commissione quadam composita, in sinu commissionis conciliaris de fide et moribus, ab illustrissimis viris qui opponuntur schemati ...¹⁴ nobis proposito, et ab aliis qui illi favent. Aliae correctiones vel additiones occasione discussionum de singulis capitibus scripto vel oraliter proponi poterunt. Nam omne opus humanum imperfectum est, et impossibile est omnibus placere in hac lacrimarum valle. Gratias!

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² nobis. ³ excogitatam esse. ⁴ quem Patres occasione suffragationis prae oculis habere deberent. Certe iste oecumenismus pastoralis praecipuus adversarius schematis propositi exhibetur et praecipua causa huius discussionis tantum protractae. ⁵ deest. ⁶ decreta condimus pro nostris fidelibus, saltem primarie. ⁷ deest. ⁸ vero. ⁹ subiiciuntur. ¹⁰ imo et africanas. ¹¹ ad quam obiectionem breviter respondeo. ¹² deest. ¹³ Secundo dico Concilia illa orientalia usa esse verbis scholasticis in exponenda doctrina catholica, verbis dico, uti sunt « ousia, physis, hypostasis, prosopon » et similibus. Cur ergo exaggeratur in inculcandis differentiis inter theologiam conciliarem orientalem et theologiam nostri schematis? Schema de fontibus revelationis nobis propositum quoad expositionem positivae doctrinae et quoad reprobationem errorum omnino in eadem linea invenitur ac Concilia orientalia inveniuntur, etsi in reprobatione errorum utitur verbis valde mitigatis. Ex adverso, quaedam schemata quae circumferuntur, toto caelo differunt a stylo omnium Conciliorum orientalium et occidentalium et nituntur introducere in Concilium Vaticanum II, fere dicerem revolutionario modo, theologiam novam, quae analysim theologiam sustinere nequit. Dictum est schema nimis separare S. Scripturam et Traditionem, quod placeret fratribus separatim et unitim in Oriente vel in ipsa Africa. Hanc obiectionem, salva reverentia exc.mi episcopi qui eam protulit, exaggerationem esse duco. Exc. ep. Butorac, sabbato elapso, proposuerat ut conficeretur totum caput de S. Traditione. Cur? propter fratres orthodoxos qui nobiscum in Iugoslavia vivunt, et qui maximi S. Traditionem pendunt. Dum ego in meo seminario theologico theologiam orientalem explicabam, libenter prae manibus habebam varia manualia scholastica nostrorum orthodoxorum. In istis manualibus, ni fallor, disputatur cum fratribus protestantibus de theologia sacramentaria et de S. Traditione, quam nostri Serbi orthodoxi secundum fontem revelationis post S. Scripturam reputant. Forsitan exc.mi episcopi orientales, saltem quidam, non possunt, ob ignorantiam linguae latinae, bene sequi nostram discussionem et ideo putant nos nimis separare S. Scripturam et S. Traditionem; quod verum non est. Candide fateor me multum praecipuum esse de reprobandis erroribus modernis. In hac re bonum exemplum in Concilio Vaticano I inveni. In schemate istius Concilii de Fide, propositum erat ut condemnarentur errores quorundam auctorum Germaniae, sic dictorum semirationalistarum. Huic proposito sese opposuerunt multi Patres (inter quos noster episcopus Strosmyer, ceteroquin valde benemeritus pro natione nostra et magnus orator Conc. Vat. I). Isti Patres flocci pendebant aberrationes illorum, uti ipsi aiebant, professorum germanicorum et continuo postulabant, ut Concilium discu-

teret de potestate episcoporum loco de illis doctrinis scholasticis. Sed Concilium illa proposita excipere noluit, bene sciens omnem deviationismum in campo ideologico esse millies perniciosum quam in campo disciplinari. ¹⁴ romano.

Animadversiones additae:

1. Ad art. 1, lin. 3. Bene adhibitum est verbum Foedus loco Testamentum; ita enim ambiguitas quaedam evitata est: quatenus verbum Testamentum plerumque adhibetur pro Scriptura Veteris et Novi Testamenti et Traditio in eo includere non videtur.

2. Ad art. 2, lin. 10 ss. Nos pastorales, sit venia verbo, agere intendimus. Populus noster plerumque nescit hanc longitudinem transcendentiae N. Testamenti prae Vetere, ideoque suppliciter rogaverim, ut paucis indicaretur verbis ratio illius transcendentiae.

3. Ad art. 4. Candide sentio terminologiam in hoc articulo adhibitam esse clarissimam atque utilissimam ad praecavendam quorundam ambiguitatem auctorum modernorum in hac re quae nobis est maximi momenti in colloquio cum fratribus protestantibus. Quidam enim extenuare videntur, ob oecumenismum quendam immoderatum, verum conceptum Traditionis, quem vero conceptum nec nos nec protestantes quidem accipere possunt.

Ut autem via quaedam media inter sententias oppositas reperiat, loco « Duplex fons », censeo « Duplex via » vel similiter adhiberi posse, sed doctrina de traditione in articulo et in capite hoc optime exposita semper eadem maneat.

4. Ad art. 5, lin. 1 sq. Aliquid affirmari videtur nimis restrictive: asseritur enim, quod « Scripturae sensus non nisi Traditione apostolica certe et plene intelligi vel etiam exponi potest ».

Si hoc esset verum, tunc quaedam veritates, et quidem fundamentales in theologia fundamentali, quae reapse et certe et plene ex Sacra Scriptura hauriuntur et quidem nondum sub luce Traditionis (quia ad eas methodo pervenimus apologetica, ergo Traditionis auctoritate logice nondum supposita), absque Traditione nec certe nec plene intelligeremus. Quod autem affirmari non posse videtur.

Putae e. gr. indefectibilem institutionem Ecclesiae eiusque infallibilitatem, fundationem Ecclesiae eiusque hierarchicam constitutionem.

Quapropter humiliter rogo, ut citata formula in hunc modum vel similiter mutetur: Scripturae « sensus plerumque non nisi Traditione apostolica certe et plene intelligi vel etiam exponi potest ».

5. Ad art. 6. Articulus enim nimis spiritu exclusivistico scriptus esse videtur respectu fidelium et exegetarum. In eo enim unice describitur munus magisterii vivi in custodiendo, tuendo et interpretando depositum fidei.

Agnoscamus vere solius magisterii esse tueri ac authentice depositum interpretari, seu simpliciter tueri pertinere quoque tum ad munus fidelium tum vero exegetarum. De cetero, ut omittamus exegetas, nonne contingit, ut in regionibus a gubernatione athea oppressis depositum fidei in familiis christianis, quae in ecclesias adire prohibentur, bene custodiatur?

Etiam de munere « enucleandi » depositum fidei a parte fidelium et exegetarum hic non esse silendum puto. Nonne fideles et exegetae in progressu dogmatico non parvam decursu saeculorum partem habuerunt?

Ideoque humiliter propono, ut articulus integer in sensu indicato melius conficiatur ac denuo redigatur.

Propono ulterius, ut explicite (quamvis ex se necesse non est, quia magisterium

infallibile necessario scire debet limites suae infallibilitatis) aliquid addatur de omnimoda subiectione magisterii ecclesiastici veritatibus revelatis, ut cuidam oecumenismo sano indulgeatur atque obiectionibus Patrum praeveniat.

Secretarius generalis: Exitus suffragationis communicabitur crastina ... et, si necessarium erit, ad secundam suffragationem procedetur. Interea prosequitur, quia est in possessione, discussio de schemate *de fontibus revelationis*, et praecise de cap. I.

Communico omnibus Patribus quod, si forte mutandum sit schema iuxta exitum suffragationis, novum schema, discutiendum a feria VI proxima, erit *de instrumentis communicationis socialis*.

De cap. I loqui postulaverunt em.mi ac rev.mi DD. cardd. Eugenius Tisserant; Ernestus Ruffini, arch. Panormitanus in Italia; Paulus Léger, arch. Marianopolitanus in Canada; Vincentius Jacono, ep. tit. Patarenensis in Italia; Aemilius Guano, ep. Liburnensis in Italia; Christophorus Butler, superior generalis Congregationis Anglicae O.S.B.; Eduardus Martinez, ep. Zamorensis in Hispania; Vitus Chang, ep. tit. Cyanitanus in Germania; Maximus Hermaniuk, arch. Vinnipegensis in Canada; Ioseph D'Avack, arch. Camerinensis in Italia; Ioannes Rupp, ep. Monoecensis in Monaco.

14

EM.MUS P. D. EUGENIUS CARD. TISSERANT

Non deest confusio in cap. I. Etenim, tituli ipsi confusionem generant. Quomodo loquitur schema de duplici fonte revelationis post nn. 2 et 3, qui tractant de transmissione revelationis? Primum revelatio facienda est, deinde transmittenda.

In n. 1, apostoli habentur ut fontes revelationis faciendae, cum dicitur: « Deus ... thesaurus sapientiae et scientiae suae toti humano generi per ipsum Filium suum eiusque apostolos effudit ». Sed in n. 4 alio modo describitur hoc apostolorum munus, qui, sive ab ore Christi, sive suggerente Spiritu, acceperunt. Duplex ergo origo doctrinae apostolorum et declarandum est quid fuit eorum munus *a)* in revelatione impertienda, *b)* in revelatione transmittenda.

In n. 3, episcopi apostolis assimilantur, cum dicitur: « sicut apostoli tradiderunt quae a Christo acceperant... sic episcopi, qui in Ecclesia locum apostolorum per successionem obtinent, eorum doctrinam semper praedicatione tradiderunt et cum auctoritate interpretati sunt ». Iustane est ista assimilatio?

Episcopi sunt « testes et interpretes ». Non dicitur quod apostoli

etiam interpretes fuerunt. Suntne episcopis inferiores? Quare non dici possunt « interpretes » ii duo evangelistae, qui apostoli fuerunt, Matthaeus et Ioannes, simul « fontes revelationis » et eiusdem « interpretes », quando mentem suam referunt suggerente Spiritu Sancto?

In n. 3 dicitur: « Ministerium... verbi, quod Christus et apostoli inceperunt, semper in Ecclesia servatum est ». Sed ministerium aliquid dicit activum. Christus fuit fons, apostoli fontes et testes. Estne Ecclesia etiam fons vel tantum testis authenticus?

In n. 4 dubitari licet utrum felix sit modus loquendi « tanquam in duplici fonte », quae verba desunt in constitutione dogmatica *de fide*, cap. II, Concilii Vaticani ad quam remittitur. Praeterea ibidem sermo est « de traditionibus », non de « Traditione ».

In n. 5 dicitur: « Traditio, eaque sola via est qua quaedam veritates revelatae clarescunt et Ecclesiae innotescunt » et mentio fit de inspiratione, canonicitate et integritate sacrorum librorum. Sed multum iam de eisdem e Novi Testamenti libris erui potest. *Itaque non traditio sola est via.*¹

In n. 6, quae est habitudo inter « Traditionem » et « vivum Ecclesiae magisterium »? Suntne res omni ex parte distinctae? Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

15

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI
Archiepiscopus Panormitanus

Em.mi, exc.mi, rev.mi Patres Conciliares,

Humiliter fateor quod sentio. Nescio — *non intellego saltem*¹ — cur antequam *de fontibus revelationis* dicatur, non declaretur quid sit revelatio de qua agitur, ...² quae vis vere proprieque nomini revelationis subsit, et quale sit momentum eius pro hominibus etiam nostrae aetatis. Perperam enim, ut opinor, de re praecipua non initio, sed post absolutum cap. III tractatur.

Ceterum considerans cap. I, ut id sub oculis nunc habemus, nonnulla videntur mihi parum accurata. Iam inde ab initio capituli, pag. 9, lin. 3, quid significant verba haec coniuncta: « Revelatio ... nobis advenit Veteris et Novi Foederis oeconomia »? Num revelatio ipsa facta est oeconomia Veteris et Novi Testamenti? vel, ut clarius quaeram: oeconomia Veteris et Novi Testamenti valetne idem ac revelatio? Nemo

sane est qui hoc scite affirmare possit! Oeconomia Veteris et Novi Testamenti complectitur — saltem secundum communem acceptionem —, universam historiam utriusque Foederis, in qua eminet quidem revelatio divina, sed ab hac distinguitur, etsi historiae illi singularis Providentia praefuerit: quin tamen haec historia proprie appellari possit — sicut aliqui appellare non dubitant —, revelatio realis, distincta a revelatione quam vocant verbalem.

Eadem pag. 9, linn. 9-11, legimus: « Haec Novi Foederis revelatio, quae Veteris Foederis revelationem longe trascendit... ». Non ita dixerim! Revelatio sive in Veteri sive in Novo Testamento, cum sit pariter locutio Dei ad homines, qua talis aequali dignitate excellit. Placuit Deo, infinitae sapientiae et bonitatis, veritates supernaturales paulatim manifestare, ita ut revelatio, inchoata initio generis humani et per saecula in Veteri Testamento continuata, tandem compleretur per Iesum Christum in Novo Testamento, iuxta pulcherrimum S. Augustini effatum: « Novum Testamentum in Veteri latet, Vetus in Novo patet ».

Pag. 10, n. 4: *de duplici fonte revelationis*. Existimo non esse diu insistendum, nisi verbis ludere velimus, in refutatione sententiae illorum Patrum, qui contendunt a sacrosancto Concilio Tridentino unum tantum fontem revelationis agnoscere, nempe Evangelium, cum aperte affirmet Iesum Christum Dei Filium per suos apostolos iussisse « Evangelium praedicari omni creaturae tamquam fontem omnis salutaris veritatis et morum disciplinae ». Aliud enim est dicere revelationem esse fontem unicum salutaris veritatis et morum disciplinae, aliud est affirmare revelationem ipsam ad nos pervenire duplici tramite seu, quod idem est, duplici scaturigine. Evidenter illud celeberrimum Concilium nomini Evangelii subiecit vim totius revelationis, nam statim adiecit: « ... hanc veritatem et disciplinam (quas supra vocabulo Evangelii comprehendit) contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus ». Iamvero, si revelatio continetur tum in Sacra Scriptura tum in Traditionibus — quae simul sumptae Traditio in singulari recte appellantur — nos utrimque revelationem haurire possumus, quod quidem, etiam secundum normas grammaticas, idem est omnino ac dicere divinam revelationem ad nos pervenire ex duplici scaturigine, *sicut dixi iam*,³ seu ex duobus fontibus sicut docetur in scholis theologicis catholicis inde a pluribus saeculis.

Pag. 10, nn. 4 et 5. Non ostenditur satis perspicue, ut reor, quid intersit inter Sacram Scripturam et Traditionem. Propterea haec, plus minusve, adici velim: Traditio est fons revelationis antiquior, amplior, clarior fonte scripto, qui Sacra Scriptura vocatur. Etenim, Traditio tum in Veteri tum in Novo Testamento, antecessit aetate libris sacris; omnes sci-

mus, exempli gratia, apostolos accepisse a Christo mandatum docendi omnes gentes, et post descensum Spiritus Sancti praedicasse universam revelationem antequam libri Novi Testamenti scriberentur. Porro, dum Sacra Scriptura non omnes veritates de fide credendae contineantur, omnes sunt in Traditione, ad quam insuper recurrendum saepe est ut loci Sacrae Scripturae obscuri ac difficiles intellectu explanentur et quae ad singulorum librorum sacrorum genuinitatem, integritatem, divinam inspirationem pertinent, plene certeque *pro omnibus*⁴ clarescant...⁵ Uterque fons continet verbum Dei, id est proprie vereque locutionem Dei ad homines, sed in seipsis considerati, sunt regula fidei remota; regula fidei proxima cui nempe directe et immediate assensum fidei exhibemus, est vivum et perenne magisterium tum ordinarium cum extraordinarium Ecclesiae, quod per continuam Spiritus Sancti adistentiam est infallibile. Proinde, Ecclesiae magisterium est regula regulans fidei, et non regula regulata a Sacra Scriptura, ut nonnulli malunt dicere, quamquam idem magisterium ita Spiritu Sancto dirigitur, ut nihil umquam proponat credendum tamquam divinitus revelatum, quod non contineatur in fontibus seu in deposito revelationis, eidem Ecclesiae a Deo concredito ut depositum ipsum custodiat, tueatur, explicet. Peropportune in hunc locum cadunt verba S. Augustini contra Manichaeos: « Ego Evangelio non crederem nisi me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas ».

Pag. 11, lin. 16 sqq. Haud recte, ut opinor, Ecclesiae eadem tribuitur auctoritas — sine ulla distinctione — in libris Sacrae Scripturae interpretandis et in perpendendis documentis et monumentis « quibus temporis decursu Traditio consignata est et manifestata ». Sacra enim Scriptura, utpote a Deo inspirata in singulis suis partibus, est in seipsa divina, documenta autem et monumenta christiana, vel antiquissima, sunt instrumenta (seu organa) simpliciter humana, quibus usum est magisterium vivum Ecclesiae ad veritates revelatas fidei et morum in diversis aetatibus exprimendas, vel iis usus est populus christianus ad fidem suam secundum doctrinam a magisterio vivo Ecclesiae sibi traditam, manifestandam et celebrandam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² seu. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ ut asseritur in schemate.

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS JACONO

Episcopus tit. Patarensis

Em.me Princeps, venerabiles Fratres,

Unum tantum punctum aliquomodo tangam de Traditione apostolica et interpretatione Sacrae Scripturae.¹

Quae habentur in pag. 10, cap. I, n. 5, lin. 37 et sqq., et in pag. 21...² optima ratione *habentur*³ et peropportune dicuntur; *peropportune, inquam: sufficit recolere quae « Humani generis » habet, ut hesternae die audivimus, seu:*⁴ « (nonnulli) nullam habere volunt rationem analogiae fidei ac “ traditionis ” Ecclesiae »...⁵ Quapropter opportunissime videtur, mea humili sententia, sacrosanctam Vaticanam Synodum II confirmare et inculcare statutum Vaticani I: « Nos ... declaramus *mentem Concilii Tridentini*,⁶ ut in rebus fidei et morum *ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium is pro vero sensu Sacrae Scripturae habendus sit, quem tenuit ac tenet Sancta Mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum Sacrarum; atque ideo nemini licere contra hunc sensum aut contra unanimem consensum Patrum ipsam Scripturam Sacram interpretari ».* Haec verba⁷ in plena et recta explanatione, etiam a Summis Pontificibus data, *sunt sumenda.*⁸

Hoc modo doctrinam et methodum Pii XII, piaie recordationis, *nos sequemur; Pius XII est ille,*⁹ cui omnes doctores in re biblica pergrati semper erunt pro magna charta exegesis catholicae, hac nostra aetate; *ipse dixit:*¹⁰ « ... ut sacrorum interpretes ad sanas illas catholicae exegetae leges revocarem, quas Sancti Patres et Ecclesiae Doctores et Summi ipsi Pontifices tradiderunt ». *Est votum, ni fallor,*¹¹ em.mi card. Meyer.

*Iuvabit quaedam recolere istius magnae chartae exegetae.*¹²

In secunda parte, *in Litteris Encyclicis Divino afflante Spiritu, Summus Pontifex*¹³ ostendit « quae agenda restent, et qua mente exegetae catholico tantum ac excelsum munus hodie aggrediendum sit, utpote operariis in vinea Domini sedulo laborantibus, novos stimulos novumque animum addamus »...¹⁴ quod revera a nobis omnibus libenter admittendum.

Agit dein Pontifex de linguarum biblicarum ac ceterorum quoque orientalium sermonum peritia comparanda, de archaeologia, de arte critica textuali et de critica litteraria « ut germanam ipsam SS. Librorum

sententiam reperiat atque exponat », addens: « singulari vero studio id agant, et non tantum — id quod in quibusdam commentariis fieri dolemus (*sunt verba Pontificis*¹⁵) — eas res exponant, quae ad historiam ... spectent; sed opportune ostendant librorum et textuum quae sit theologica doctrina, etc. ». *Addit*:¹⁶ « Cognitis quoque accurateque aestimatis antiquorum loquendi scribendique modis et artibus, multa dissolvi poterunt, quae contra *Divinarum Litterarum*¹⁷ veritatem fideoque historicam opponuntur; neque minus apte eiusmodi studium ad *sacri auctoris mentem plenius illustriusque perspicendam conducet* ». ¹⁸

*Ergo veritas imprimis et fides historica sunt prae oculis habendae. Fides historica sive Veteris sive Novi Testamenti (de fide historica Veteris Testamenti conferri potest quae dicit n. 558 Enchiridii Biblici), et praesertim Novi Testamenti, ut depositum fidei integre et sancte custodiatur.*¹⁹ Proinde si agitur de genere litterario « Dei sanctitati et veritati » repugnante — ut videtur dicendum de « midrash haggadico » quod *fabula ab ipso Wellhausen fuerit appellatum — hoc genus est respuendum in libris sacris.*²⁰

De veritate in *Divino afflante Spiritu* legimus: « Hanc igitur quam Decessor Noster Leo XIII tanta cum gravitate doctrinam exposuit, Nos quoque auctoritate Nostra proponimus et, ut ab omnibus religiose teneatur, inculcamus »...²¹

Ergo non videtur, *mea humili sententia*,²² amplius de « obiter dictis » loqui potest. De mente Pii XII quoad epistolam ad card. Suhard in *Litteris Encyclicis "Humani generis"* habentur *explicita quae conferri possunt.*²³

Haec et similia optime componuntur cum principio a Concilio Vaticano I statuto. Nulla quoque difficultas adesse videtur admittendi licere exegetae narrationem libri sacri methodice investigare, abstrahendo scilicet ab inspiratione et inerrantia, ut fit quandoque a sequentibus methodum « Formgeschichte », quae *tamen, ut notum est*,²⁴ vilescit apud ipsos heterodoxos. Tamen ubi et quando constat hagiographum, v. g. synopticum, aliquod enuntiare ut revera historicum, in sensu proprio, exegetae etiam in quantum apologetae, non quidem licere affirmare: hagiographus certe errat. Patribus enim omnibus, verbum traditum referentibus...²⁵, et doctoribus persuasum fuit divinas Litteras, quales ab hagiographis editae sunt, ab omni errore esse immunes, uti diximus. Cautè revera agendum ubi de hypothesis quibus doctrina in sacris libris et in Traditione contenta attingitur: « Quodsi tales coniecturales opiniones — habemus in Encyclicis Litteris *Humani generis* — doctrinae a Deo revelatae directe et indirecte adversentur, tum huius-

modi postulatam nullo modo admitti posse »...²⁶ In universum magna cautela et prudentia necessariae sunt interpreti: quod *magistri saepe proposuerunt discipulis*.²⁷

Conclusio: Sacrae Scripturae, divino afflante Spiritu exaratae, ab interprete catholico ergo tam integre et accurate explicentur ut felix et fecunda recentiorum, maioris eruditionis et provectoris artis, cum Traditione apostolica necnon Ecclesiae magisterio habeatur coniunctio, et omnes thesauri sapientiae et prudentiae, quae in divinis litteris habentur, in lucem facilius et rectius proferentur. Hac segura via vel methodo interpretes sacer trepidus et intrepidus — ut verbis Ioannis XXIII Summi Pontificis utar, verbis in oratione diei 24 septembris huius anni *ad magistros Sacrae Scripturae in Italia*²⁸ — accedat ad Sacram Scripturam universam cognoscendam et interpretandam. Erit ille bene meritus de sacro deposito, Ecclesiae magisterio tradito ut custodiatur et interpretetur.

Certus sum, venerabiles Patres, omnes nos firmiter tenere velle iuramentum ante sacram consecrationem episcopalem emissum: « Sacram Scripturam interpretabor iuxta sensum quem tenuit et tenet Sancta Mater Ecclesia ». Votum ergo humiliter submitto: confirmetur et instanter inculcetur principium Vaticanum I...²⁹ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² lin. 13-16. ³ deest. ⁴ cf. *Humani generis*. ⁵ (EB 612). ⁶ deest. ⁷ etc. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ cf. EB 538 et 541. ¹¹ iuxta. ¹² doctrinam et methodum quam iuvat recolere breviter. ¹³ Pius XII. ¹⁴ (EB 546). ¹⁵ deest. ¹⁶ cf. EB 550-560, ubi expresse. ¹⁷ ... ¹⁸ deest. ¹⁹ Fides historica et V. T. (cf. EB 558) et praesertim N. T. omnino curanda ergo et depositum fidei integre et sancte custodiendum. ²⁰ appellant — genus huiusmodi respuendum est (cf. EB 559). ²¹ (EB 539). ²² deest. ²³ cf. *Humani generis* (EB 618), epistolas enc. maximi momenti, quae plura de re biblica habet et in schemate prae oculis habentur cum ceteris S. Scripturis. ²⁴ deest. ²⁵ (EB 111). ²⁶ (EB 615). ²⁷ Em.mus card. Bea magistris S. Scripturae in Italia commendavit a. 1950. ²⁸ deest. ²⁹ « in rebus fidei et morum etc. ».

Praeses card. FRINGS: Nunc secretarius generalis annuntiabit exitum votationis factae.

Secretarius generalis: Audiant omnes! Cum, praeter spem, habitus sit exitus suffragationis, hic idem exitus communicatur statim ex mandato em.mi praesidis.

Praesentes votantes: 2209.

Tulerunt votum *Placet*: quod significat esse interrumpendam discussionem totius schematis: 1368.

Tulerunt votum *Non placet*: scilicet esse continuandam discussionem: 822.

Vota nulla: 19.

Maioritas quae requirebatur, maioritas $2/3$ partium, erat 1473. Cum igitur *Placet* non attigerit hanc maioritatem, non potest possidere; quapropter, de mandato praesidis, continuabitur discussio de schemate revelationis.